



ATA DE SESSÃO PÚBLICA

**PROCESSO LICITATÓRIO N.º 158/2017
 PREGÃO PRESENCIAL Nº 105/2017**

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para eventual aquisição de CONCRETO USINADO FCK 20 MPA e ARGAMASSA USINADA PRÉ-FABRICADA PARA REBOCO E ASSENTAMENTO DE TIJOLOS para reparos e manutenção dos prédios públicos em uso da Secretaria Municipal de Educação, por um período de 12 (doze) meses, conforme especificações técnicas e quantidades descritas no Termo de Referência – ANEXO I.

Na data de 08 de dezembro de 2017, às 09:00, o Pregoeiro e a Equipe de Apoio, composta na lista abaixo:

Portaria	Data	Nome	Cargo	CPF	RG
5894	11/07/2016	ANTONIO BRITO MANTOVANI	Pregoeiro	735.330.258-53	8.776.079
5894	11/07/2016	DAVID CARNEVALI PIMENTEL	Equipe de Apoio	288.929.568-09	30.405.118-4
5894	11/07/2016	JETHERO SERGIO RODRIGUES	Equipe de Apoio	058.307.418-90	12.711.231-5

Reuniram-se para a Sessão Pública de julgamento do Pregão em epígrafe.

CRENCIAMENTO

Declarada aberta a sessão pelo Sr Pregoeiro e, constatando a presença de interessado à sessão, teve início o credenciamento do participante, consistindo no exame dos documentos oferecidos pelo interessado presente, visando à comprovação da existência de poderes para a formulação de propostas e a prática dos demais atos de atribuição dos licitantes, conforme lista de credenciados abaixo:

Código Proponente / Fornecedor	Lances Representante	Sim	Tipo Empresa	CPF	CNPJ	RG	Preferência de contratação (art. 44 da LC 123/2006)
3838	KLEBER LONGHI BARALDO EPP	Sim	ME	785.195.438-04	04.680.881/0001-90	75.157.937	Sim

O Pregoeiro comunicou o encerramento do credenciamento. Ao término do credenciamento, o Sr. Pregoeiro auxiliado pela equipe de apoio recebeu as declarações do Licitante de que atendem plenamente aos requisitos de Habilitação estabelecidos no Edital e os dois Envelopes contendo a Proposta e os Documentos de Habilitação, respectivamente.

REGISTRO E CLASSIFICAÇÃO DA PROPOSTA ESCRITA

Ato contínuo foram abertos o Envelope contendo a Proposta e, com a colaboração dos membros da Equipe de Apoio, o Pregoeiro procedeu à análise da proposta escrita, quando foi verificado se atendia aos requisitos do edital, passou então ao exame da compatibilidade do objeto, prazos e condições de fornecimento. Constatada a regularidade das propostas.

Item	Código	Descrição do Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quantidade	Status
1	003.001.105	CONCRETO USINADO FCA 20 MPA		m³	50	Classificado
	Classif. Código	Proponente / Fornecedor		Valor Unitário	Valor Total Lance	
1	3838	KLEBER LONGHI BARALDO EPP		245,00	12.250,00	Classificado S
2	003.001.923	ARGAMASSA PARA ASSENTAMENTO TIJOLO/BLOCOS (PRÉ-FAB)		m³	20	Classificado
	Classif. Código	Proponente / Fornecedor		Valor Unitário	Valor Total Lance	
1	3838	KLEBER LONGHI BARALDO EPP		140,00	2.800,00	Classificado S
3	003.001.924	ARGAMASSA USINADA PARA REBOCO (PRÉ FAB)		m³	30	Classificado
	Classif. Código	Proponente / Fornecedor		Valor Unitário	Valor Total Lance	
1	3838	KLEBER LONGHI BARALDO EPP		160,00	4.800,00	Classificado S

RODADA DE LANCES, LC 123 / 2006 E NEGOCIAÇÃO

Em seguida, o Pregoeiro convidou o autor da única proposta a negociação:





DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Item	Código	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade
1	003.001.105	CONCRETO USINADO FCA 20 MPA	m³	50
Rodada Nº	Código	Proponente / Fornecedor	% Desconto	Vlr. Lance Situação
Lance	3838	KLEBER LONGHI BARALDO EPP	0,00	245,00 Finalizado
	3838	KLEBER LONGHI BARALDO EPP	2,45	239,00 Negociado
Item	Código	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade
2	003.001.923	ARGAMASSA PARA ASSENTAMENTO	m³	20
Rodada Nº	Código	TIJOLO/BLOCOS (PRÉ-FAB)	% Desconto	Vlr. Lance Situação
Lance	3838	KLEBER LONGHI BARALDO EPP	0,00	140,00 Finalizado
	3838	KLEBER LONGHI BARALDO EPP	3,57	135,00 Negociado
Item	Código	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade
3	003.001.924	ARGAMASSA USINADA PARA REBOCO (PRÉ FAB)	m³	30
Rodada Nº	Código	FAB)	% Desconto	Vlr. Lance Situação
Lance	3838	Proponente / Fornecedor	0,00	160,00 Finalizado
	3838	KLEBER LONGHI BARALDO EPP	3,13	155,00 Negociado

SITUAÇÃO DOS ITENS

Declarada encerrada a etapa de lances, LC 123 / 2006 e Negociação. As ofertas foram classificadas, conforme lista de situação dos itens:

Item	Código	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade
1	003.001.105	CONCRETO USINADO FCA 20 MPA	Melhor Preço	Situação
	3838	KLEBER LONGHI BARALDO EPP	m³	50
2	003.001.923	ARGAMASSA PARA ASSENTAMENTO TIJOLO/BLOCOS	239,00	Aceito
	3838	(PRÉ-FAB)	m³	20
		KLEBER LONGHI BARALDO EPP	135,00	Aceito
3	003.001.924	ARGAMASSA USINADA PARA REBOCO (PRÉ FAB)	m³	30
	3838	KLEBER LONGHI BARALDO EPP	155,00	Aceito

HABILITAÇÃO

Aberto o 2º Envelope do Licitante que aprenou a melhor proposta e analisados os documentos de habilitação, foi verificado o atendimento dos requisitos estabelecidos no Edital, o que consta na lista:

Código	Proponente / Fornecedor	Tipo Empresa	Representante	Situação
3838	KLEBER LONGHI BARALDO EPP	ME	KLEBER LONGHI BARALDO	Habilitado

ADJUDICAÇÃO

À vista da habilitação, foi declarado vencedor e não tendo havido qualquer manifestação de intenção de recurso pelos representantes presentes, o Sr. Pregoeiro adjudicou o os itens do pregão as empresas:

Item	Código	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade
Código		Proponente / Fornecedor	Adjudicado	Motivo
1	003.001.105	CONCRETO USINADO FCA 20 MPA	m³	50
3838		KLEBER LONGHI BARALDO EPP	Sim	
2	003.001.923	ARGAMASSA PARA ASSENTAMENTO TIJOLO/BLOCOS	m³	20
3838		(PRÉ-FAB)	Sim	
		KLEBER LONGHI BARALDO EPP		
3	003.001.924	ARGAMASSA USINADA PARA REBOCO (PRÉ FAB)	m³	30
3838		KLEBER LONGHI BARALDO EPP	Sim	

Em seguida, informou que o processo seria encaminhado ao Sr Prefeito Municipal, Dr. Toshio Toyota para homologação. Informou ainda o Sr. Pregoeiro aos presentes que a sessão de processamento do Pregão poderia ser reaberta caso a Adjudicatária não viesse a firmar o contrato respectivo, sendo que os mesmos seriam devidamente convocados se isto viesse a ocorrer.

ENCERRAMENTO

Ato contínuo, o Sr Pregoeiro declarou como encerrada a sessão, foi verificado o atendimento dos requisitos estabelecidos no Edital, os itens do pregão que constam na lista:

Item	Código	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
3838		KLEBER LONGHI BARALDO EPP				



1	003.001.10	CONCRETO USINADO FCA 20 MPA	m³	50	239,00	11.950,00
	5					
2	003.001.92	ARGAMASSA PARA ASSENTAMENTO	m³	20	135,00	2.700,00
	3	TIJOLO/BLOCOS (PRÉ-FAB)				
3	003.001.92	ARGAMASSA USINADA PARA REBOCO (PRÉ FAB)	m³	30	155,00	4.650,00
	4					
Total do Proponente						19.300,00

Em seguida, lavrando esta Ata dos Trabalhos, que vai por ele assinada, juntamente com os membros de sua Equipe de Apoio, e, ainda, pelos representantes das licitantes presentes e que assim o desejaram.

OCORRÊNCIAS

Após a negociação com a única licitante o pregoeiro decidiu por adjudicar o objeto licitado à mesma. No caso concreto, como as exigências editalícias foram consideradas legítimas, o comparecimento de apenas um licitante não constitui por si só impedimento para a contratação.

Está comprovada nos autos, às fls. 57 a 60, a publicação do aviso de licitação no Diário Oficial do Estado, em jornal de grande circulação no Estado, na imprensa oficial local, além de disponibilizado no sítio oficial do Município, em conformidade com o disposto no inc. I do art. 4º da Lei Federal nº 10.520/2002.

Ademais, o preço obtido é condizente com a pesquisa de mercado realizada pela Secretaria Municipal de Educação, antes da publicação do edital. A pesquisa de mercado realizada com três empresas permitiu estabelecer como parâmetro o valor de R\$ 19.916,67, conforme documento de fls 07 a 12, e a adjudicação ocorreu no valor de R\$ 19.300,00, conforme ato praticado nesta ata da sessão pública.

Diante disso, não se vislumbra irregularidade na participação de um único licitante no pregão presencial nº. 105/2017, porque não evidencia que a competitividade da licitação teria restado em alguma proporção prejudicada.

ASSINAM


Comissões / Portarias:


ANTONIO BRITO MANTOVANI
CPF.: 735.330.258-53
RG.: 8.776.079
Cargo: Pregoeiro
PORTARIA: 5894 DE 11/07/2016


DAVID CARNEVALI PIMENTEL
CPF.: 288.929.568-09
RG.: 30.405.118-4
Cargo: Equipe de Apoio
PORTARIA: 5894 DE 11/07/2016


JETHERO SERGIO RODRIGUES
CPF.: 058.307.418-90
RG.: 12.711.231-5
Cargo: Equipe de Apoio
PORTARIA: 5894 DE 11/07/2016

Proponentes:


Representante: KLEBER LONGHI BARALDO
CPF.: 785.195.438-04
RG.: 75.157.937
Empresa: KLEBER LONGHI BARALDO EPP